Ofício n° 304/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 147/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 28 de junho de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 272/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  20  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  20  de junho  de  2022,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  147/2022,  de  autoria  do  vereador  Dr.   Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   127/2022   -   SSDC   expedido   pela   Secretaria   de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

_,0
Y

J] iiiii-
Eii=`~`--lzÃIAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Segurança e Defe§a do Cidadão

Memorando n°.127/2022 -SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

Em 23 de junho de 2022.

Assunto: Respostas ao Pedido de lnformação N° 147/2022.

Considerando   o   Pedido   de    lnformação   enviado   para   a   Secretaria   de

Segurança e Defesa do Cidadão.

Considerando   as   respostas   elaboradas   por   esta   Secretaria,   seguem   as

tratativas do Pedido de lnformação N° 147/2022.

Pedido de lnformações N° 147/2022 -Dr. Rodrigo Salomon

1.          ApÓs  a  aprovação  da  Lei  Municipal  n°  6.430/2021,  que  alterou  as  regras  sobre  o

funcionamento das adegas,  quantos estabelecimentos foram averiguados pelos órgãos de

fiscalização?

Resposfa.. 87 estabelecimentos comerciais.

2.          Quantas adegas foram notificadas, multadas e, até mesmo, fechadas?

Resposfa.-50 notificados,18 multados,17 interditados.

3.          Com  relação  aos  dados,  os  números  de  denúncias  referentes  à  perturbação  do

sossego público reduziram?

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí -SP.
Telefone: (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Seguffinça e Defesa do Cidadão

Resposfa.. Sjm, aproximadamente 40°/o.

4.          Existe  alguma  pesquisa  sobre  o  nível  de  satisfação  da  população  de  Jacareí,  que

reside nos arredores e cercanias das adegas, após a aprovação da lei?

Resposfa.. Não  há pesquisa de satisfação,  porém,  durante operações e patrulhamento da

GCM,   munícipes   abordam   as   equipes   com   posicionamento   positivo   frente   as   ações,

execução e resultados da referida lei.

5.          A   aprovação   da   referida   lei   refletiu   de   alguma   forma   nos   demais   Índices   de

segurança do Município de Jacareí?

Resposfa.. lmpossível precisar impacto real nos índices de segurança por fator isolado.

Por fim, apresentamos protestos de estima e consideração.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro - Jacareí - SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br